Cæterum modus iste unionis materialis videtur divisibilis  
esse secundum extensionem diversarum corporis partium,  
quibus anima unitur, unde etiam ipsa successive informat  
partes novas per nutritionem et augmentationem acquisitas,  
sibi eas uniendo; et c converso, dum unita est reliquo organismo,  
potest desinere informare aliquod membrum, quod  
arescat, et vitam amittat.

Hinc vero facile concludes unionem animæ rationalis  
cum materia distinguiri realiter ab actione, qua rationalis ani-  
ma producitur. Et ratio est, quia unio, utpote materialis, de-  
pendet a materia, actio vero animæ productiva, qua creativa  
est, non potest a materia dependere. Quare disputatio illa,  
qua in *Cosmologia* investigari solet inter Scholasticos, utrum  
unio formæ ac materiæ re distinguatur, solummodo ad unionem  
materiæ cum materialibus formis restringitur, quemad-  
modum suo loco animadvertisimus (3).

266. β) *Causa materialis, seu subjectum unionis animæ*  
cum corpore. Sermo est de subiecto sustentationis, ex cuius  
potentia educatur. Et in primis quod materia vel corpus sit  
hujusmodi causa sequitur ex materialitate unionis, secundum

Remque  
divisibilium,

et distinctum  
ab actione,  
qua creatur ipsa  
anima.

Causa  
materialis vel  
subjectum  
unionis  
est corpus;

(1) Vide *Psycholog.*, vol. 2.<sup>um</sup>, num. 28, pag. 165, 166 seqq. Cf.  
Mayr (loc. cit. num. 639 seqq.), Complutens. (loc. nup. cit. num. 47  
seqq.).

(2) Cf. *Psycholog.*, loc. nup. cit. pag. 169 in respons. ad 2.

(3) Vide *Cosmolog.*, num. 173, pag. 640.

superius enucleatum conceptum entitatis materialis vel corporeæ et spiritualis aut immaterialis (1); unio enim animæ cum corpore nequit esse sine corpore.

utrum autem sit  
et anima,  
controversiarum.

Controvertitur autem, utrum unio predicta recipiatur etiam in anima tamquam in subjecto sustentationis: nobisque sufficiat tantum opiniones referre, est enim res valde incerta. Multi negant, alii tamen affirmantibus, unionem recipi in anima, tamquam in subjecto sustentationis, sed adæquatum ejusmodi subjectum esse solam materiam aut corpus, quæ sententia conformis est illi, quam generat ut probabilem docimus in *Cosmologia*, ubi rationes videri possunt (2). Si autem ab his auctoribus queras, quomodo sit in anima unio, plures assurunt eam esse solum tamquam in termino intrinseco vel subjecto puræ adhesionis (3); remque nonnulli explicant cum exemplo unionis hypostaticæ Verbi divini, quæ non recipitur illatenus in illo, nec illud modicat, sed tantum eidem, ut termino adhaeret. Alii tamen concedunt unionem esse etiam in anima tamquam in vero subjecto informationis (4), quæ est sententia PP. Ludovicus Lossada (5) et Antonii Mayr (6). Sive autem anima dicatur subjectum informationis, sive terminus duntaxat intrinsecus adhesionis, potest bene perfici intrinseco per unionem; quia forma per unionem intrinseco conjungitur subjecto suo, quod innate appetit, et in quo assequitur suum naturale complementum: cum hac autem conjunctione et assecutione melius se habet forma intrinseco, quam sine illa: et hoc ipsum se habere melius, est perfici. Nec Verbum ideo præcise non perficitur ab unione hypostatica, quia non est subjectum ejus; sed quia ob sui perfectionem in omni genere infinitam, nequit se habere melius cum unione, quam cum ejus parentia. De cetero quod possit res perfici ab eo, cuius non est proprie subjectum,

(1) Vide supra, num. 210, 211, pag. 614, 616 seqq.

(2) Vide *Cosmologia*, num. 172, pag. 618 seqq.

(3) Ita v. g. Rubio (*Physic.*, lib. 1, tract. 2, de *forma*, quæst. 6, num. 65), Semery (*Trienn. Philos.*, tom. 2, disp. 5, quæst. 2, *Consemus autem*), etc.

(4) Discrimen inter subjectum informationis et sustentationis vide in *Ontolog.*, num. 275, pag. 797.

(5) *Physic.* tract. 1, disput. 6, cap. 5, num. 16.

(6) *Philos.*, *peripat.* pars. 2, num. 641.

patet tum in humanitate Christi, quæ perficitur a Verbo, cuius non est subjectum; tum in gradibus intensionis qualitatum, qui se se invicem perficiunt, quamvis non se se invicem recipiant, aut informant; tum in forma quavis substantiali aut accidental, quæ a subjecto perficitur, cum tamen non sit subjecti subjectum (1).

267. Causa efficiens unionis animæ cum corpore est ipse homo generans hominem. Certum enim et ex communi consensu exploratum est parentes generare filios. Atqui generatio hominis habet pro termino formalis quo unionem animæ cum corpore, vel si vis etiam animam prout unitam. Ergo si vere parentes generant hominem, ut prefecto generant, ipse homo generans debet esse in vero aliquo sensu causa efficiens unionis. Minor probatur, quia compositum humanum vel homo, qui est terminus *totalis* generationis complectitur materiam, animam rationalem et unionem eorum. Jam homo nequit materiam generare, quia materia est ingenerabilis, solunque potest creatione produci, nec potest animam rationalem præcise et in se generare, ob eamdem rationem. Ergo reliquum est, ut in vero aliquo sensu producat unionem animæ cum corpore.

Causa unionis  
efficiens  
est ipse homo  
generans.

268. Nunc occurrere quæstiones variae possunt de hac re. Prima, utrum homo hanc unionem solum moraliter efficiat, quatenus nempe solum disponens materiam eam præparatione ovuli ac fecundatione ad eum perducat statum, ut sit subjectum idoneum animæ, ideoque illius creationem a Deo et infusionem postuleat; an vero etiam physice producat prædictam unionem per virtutem principio saltem activo generationis impressam. Primus horum modorum jam sufficit, ut homo vere generet hominem, etiamsi solus Deus physice efficeret unionem; nam actiones solent tribui non solum causis physice operantibus, sed etiam causis moraliter influentibus, determinando actionem physicam, vel apponendo eas conditiones, unde necessario ex cursu rerum naturali sequi debeat effectus. Si homo accedit ignem, illuminat ærem, aliaque sexcenta opera exequitur tamquam causa eorum, sin minus immediata, mediata saltem. Et hoc præcise pacto dicitur e

Utrum homo  
solum  
moraliter,

an etiam physi-  
co efficienter  
producat  
unionem;  
explicatur  
primus modus,

(1) Lossada, *Physic.*, tract. 1, disput. 6, cap. 5, num. 15.

et secundus  
hujusque  
probabilitas.

contrario homo in vero sensu causa mortis hominis, auferendo dispositiones et conditiones organismi necessarias ad vitam et animationem. Et S. Thomas saltem in pluribus locis non videtur amplius requisivisse ad hoc, ut homo generet hominem. Generans, inquit, generat sibi simile in specie, in quantum generatum per actionem generantis productur (forte perducitur) ad participandum speciem ejus; quod quidem fit per hoc, quod generatum consequitur formam similem generanti. Si ergo forma illa non sit subsistens, sed esse suum sit solum in hoc quod unitatur ei, cuius est forma; oportebit, quod generans sit causa ipsius formae, sicut accidit in omnibus formis materialibus. Si autem sit talis forma, quod subsistentiam habeat, et non dependeat esse suum totaliter ex unione ad materiam, sicut est in anima rationali; tunc sufficit, quod generans sit causa unionis talis formae ad materiam per hoc, quod disponat materiam ad formam; nec oportet quod sit causa ipsius formae (1). Alii vero præter hunc priorem modum etiam admittunt posteriorem, quorum sententia ex dictis haud improbabilis videtur. Nam nihil est, quod vetet, quoniam homo physice producere atque educere queat de potentia materie unionem hujus cum anima, tum quia unionem istam materialem esse probatum est (2); tum quia homini generanti et anima rationali informatae non potest virtus sufficiens ad illam producendam; tum denique, quia, nemine repugnante, quod ego sciam, homo efficiat unionem novarum partium, quæ nutritione atque augmentatione organismo suo accrescent.

269. Nec dicas 1.<sup>um</sup> fieri posse, ut generans pereat ante ipsam animationem embryonis, vel absit in momento generationis, præsertim si verum sit, rationalem animam non statim infundi in ipso momento conceptionis passiva, sed serius secundum veterum superius expositam doctrinam.—Nam

(1) S. Thom. de potent. quest. 3, art. 9, ad 6.<sup>um</sup>. Vide etiam 1 p. quest. 118, art. 2, ad 4.<sup>um</sup>; Contr. Gent. lib. 2, cap. 89; 2<sup>o</sup> dist. 18, quest. 2, art. 1, ad 4.<sup>um</sup>; Compred. Theolog., cap. 93 fin.

(2) Nec desunt, qui concedant unionem, quamvis foret spiritualis, non excedere virtutem productivam hominis, utpote qui anima rationali informatur. Vide v. g. Suarez (*Metaphys.* disp. 18, sect. 2, num. 21 fin.) et Soarez lusitan. (*Physic.* trao. 1, disp. 5, sect. 3, num. 396).

si hominis perfectionem non excedat virtus uniuersi materiali cum anima, necesse non est, ut homo assistat ipsi formalis unioni, sed satis est, ut relinquat in germe virtutem unionis effectricem; neque enim existentia vel praesentia causæ efficientis in effectus productionem requiritur, nisi propter virtutem, quæ procedere non potest nisi a causa existente: semel autem ac virtus jam a sua causa manavit, adestque in aptis adjunctis ad effectum, nullatenus requiritur immediata praesentia ipsius suppositi, cuius est virtus (1). Posito autem quod unio sit materialis, planum videtur, quod virtus ejus effectrix non superat hominis generantis perfectionem, sed omnino ei naturalis sit, quia præcisæ necessaria est ad generationem perficiendam, quæ hominis operatio valde propria et naturalis est. Cum ergo Deus causis secundis largiatur virtutes ad suas operationes naturales consentaneas; donec aliquis repugnantiam ostendat, putandum est homini concessam fuisse virtutem unionis physico productricem. Quæ sententia est plurium auctorum (2); et, si vera est, non Deus solus, sed generans cum concursu generali Dei, ad quamcumque secundarum causarum actionem necessario, est causa efficientis physice unionem.

Dices 2.<sup>o</sup> Deus ipse cum animam creat, infundit eam simul uniendo corpori, utique per actionem distinctam a creativa actione, terminata ad solam animam substantiam. Ergo supervacanea est efficientia generantis ad uniuersam animam cum corpore.—Respondeo, hoc eodem argumentandi modo occasionalistas posse excludere omnem causarum secundarum efficientiam, quia nempe Deus omnia facit in

(1) Cfr. *Ontolog.* num. 401, pag. 1.157; num. 402, pag. 1.156, sequ.; *Psycholog.*, vol 1.<sup>um</sup>, num. 166, pag. 722.

(2) Vide Capreol. apud Suarez (*Metaphys.* disp. 18, sect. 2, num. 21 fin.), Cajet. (In 1.<sup>um</sup> p. quest. 118, art. 2, in responsion. ad 4), Petrum Ilurtago (*De generat. et corrupt.* disput. 2, sec. 3), Oviedo (*De gener. et corrupt.* controv. 2, punct. 7), de Benedictis (*Philos.* peripat. tom. 2, *Physic.* lib. 4, quest. 1, cap. 4, *Dice 3*), Lassada (*de generat et corrupt.* disp. 1, cap. 2, num. 14), Quirios (*Cars. philos.*, disput. 70, sect. 1, num. 6), Conimbricenses (*de generat. et corrupt.* lib. 1, cap. 4, quest. 13, art. 2), Scemory (*Trienn. philosophicum*, disp. 5, quest. 3, in resp. ad obj. 1.<sup>um</sup>), Sylvest. Mauri (*Quest. philos.* lib. 4, quest. 25, ad 4.<sup>um</sup>), etc.

omnibus. **Respondeo** 2.<sup>o</sup> Deum utique efficere unionem prædictam animæ cum corpore, non tamen tamquam causam unicam, sed tamquam causam primam cooperantem. Quamdiu enim adest in homine ipso generante virtus sufficiens ad unionem animæ cum corpore peragendam, jure merito illa asseritur.

**Dices** 3.<sup>o</sup> Actionem uniendo animam rationalem cum corpore reapse superare virtutem generandi. Nam actio ejusmodi, ut quæ pro termino habet immaterialē substantiam, spiritualis est. Atqui actio spiritualis superat potentiam generatim, utpote quæ materialis est et corporea ordinisque pure vegetativi, nec per altiore aliquam virtutem elevari videtur. Ergo.—**Respondeo**, negando assertum et Majorem probacionis, quia actio illa, cum non directe terminetur ad animæ substantiam, sed ad unionem ejus cum corpore, eaque materialis ex dictis sit, non potest esse proprie spiritualis.

**Dices** 4.<sup>o</sup> S. Leo M., superiorius a nobis relatus adversus præviā animalium existentiam, diserte docet, Fidem catholicam constanter predicate atque varaciter, *quod anima hominum priusquam suis inspirarentur corporibus, non fuere, nec ab alio incorporantur, nisi ab opifice Deo, qui ipsorum creator est corporum* (1). Atqui incorporare animam est eam corpori unire.—**Respondeo**, verba hæc interpretanda videri ex subjecta materia; orecta enim sunt contra Priscilianistas, quorum errores a sanctissimo Pontifice in eadem epistola ad S. Turibium Asturicensem damnantur. Unus autem eorum error erat, quod animæ, initio sine corpore creatæ, mox ob peccatum nescio quod per dæmones corporibus inclusæ fuerint (2). Puto ergo mentem S. Doctoris eam fuisse, ut excluderet operationem atque interventum dæmonum. Si autem

(1) S. Leo M., Epist. 15, cap. 10.

(2) En decimum capitulum errorum ex predicta epistola fideliter exscriptum: *Decimo autem capitulo referuntur asserere, animas, quæ humanae corporibus inseruntur, fuisse sine corpore, et in caelesti habitatione peccasse, atque per hoc a sublimibus ad inferiora delapsas, in diversæ qualitatib[us] principes incidisse, et per aeras ac sidereas potestates, alias doriores, alias militiores, corporibus esse conclusas, sorte diversa et conditione dissimili; ut quidquid in hac vita varie et*

voluisset excludere omnem physicam efficientiam generantis in unionem animæ cum corpore, incredibile videtur damnationem hujus opinionis latere potuisse tot gravissimos catholicos scriptores. Adde, quod fortasse *incorporare* secundum S. Doctorem non precise importet ipsam philosophicam unionem cum corpore, sed inclusionem animæ in illo.

270. Secundo dubitari posset, utrum homo generans sit causa adequata unionis, intellige in ordine causarum secundarum. Non enim defuerunt, qui arbitrantur animam ipsam rationalem posse sui unionem cum corpore perficere (1). Communis tamen sententia negat animam rationalem sui unionem efficere posse (2). Quæ probatur 1.<sup>o</sup> evertendo fundamentum contrarie opinionis, ex eo petitum, quod cum anima sit naturaliter propensa ad informandum corpus, eo ipso quod dispositum illud sit, debat quasi naturali impetu, ac naturali pondere trahi ad unionem. Verum hæc ratio nihil evincit. «Nam licet forma natura sua sit apta uniri, ideoque sit naturaliter propensa ad unionem, non inde sequitur esse potenter ad se uniuersum; sunt enim haec diversæ aptitudines seu potestates, quarum una non necessario inferatur ex altera; sicut etiam materia est apta uniri, et est in suo genere propensa ad unionem, et tamen non est potens se unire. Quemadmodum enim potentia receptiva et appetitus, in illa fundatus, est diversæ rationis a potentia activa et propensione ejus, ita potentia (ut sic dicam) seu aptitudo formalis et propensio, in illa fundata, est distinctæ rationis ab activa; nec est illa sufficiens ratio, cur ex illa inferatur, maxime cum in omnibus aliis formis probabilius videatur unionem non esse effectiva a formis» (3).

**Prob.** 2.<sup>o</sup> cum Hurtado, Anima nihil agit in corpore, nisi ut actus ejus informans; non enim est forma vel actus *inequaliter prevenit, ex praecedentibus causis videatur accidere...* Vide apud Denzinger, num. 107, pag. 30.

(1) Vide Henricum Gandavensem et Aureolum apud Suarez, *Metaphys.* disput. 15, sect. 6, num. 8.

(2) Vide Suarez i *Metaphys.*, disp. 15, sect. 6, num. 9. Hurtado (loc. nup. cit.), Quiros (loc. nup. cit.), Coimbricenses (loc. nup. cit.), ubi sententiam contraria, quam alibi tenerunt (nempe *Physis*, lib. 1, cap. 9, quest. 11, art. 3), mutarunt, et retracterunt.

(3) Suarez, loc. nup. cit. num. 9.

Utrum  
generans sit  
adquata  
causa unionis,  
an vere  
ipsa rationalis  
anima  
ad sui unionem  
activa  
concurat.

assistens, et statim ac creator, unitur. Ergo ut agere quidquam possit, debet præsupponi jam unita, et proinde habens jam unionem. Impossibile itaque est, ut ipsam primam sui unionem cum corpore efficiat. Nec dicas animam de facto efficerre unionem novarum partium, que corpori per nutritionem accrescunt: quare non deesse illi virtutem etiam primam unionem perficiendi.—Negatur enim consequentia et paritas, quia unionem novarum partium peragit anima tamquam actus informans vel forma jam unita. Et hæc satis superque dicta fuerint de ardua ista questione, que magis clarescit ex dicendis in sequenti disputatione circa originem hominis. Restat ut excludamus quasdam recentiorum falsas opiniones circa unionem animæ rationalis cum corpore.

§ IV.—EXCLUDUNTUR CARTESIANORUM, LEIBNITZIANORUM  
ALIORUMQUE DE ANIMÆ UNIONE CUM CORPORE  
SENTENTIÆ.

271. Plures circumferuntur opiniones a recentioribus agitate ad explicandum modum, quo anima corpori unitur. Quidam volunt unionem istam in eo sitam esse, quod anima corpus pervadens vires suas viribus corporis associet permisceatque; nam exinde efflorescat, necesse est, novum operationum principium seu nova natura (1). Verum hæc sententia jam in *Cosmologia prolifigata* est (2). Atomistæ multi ad decretum divinum configunt statuens, ut hac anima huic corpori sibi proportionato copuletur. Sed hæc quoque et aliae id genus in eodem loco rejectæ sunt, nec oportet omnes singillatim opiniones referre, nam facile ex dictis corruunt, utpote quæ generatim satis explicare nequeunt, quo pacto anima sit forma substantialis corporis; celebriores tantum breviter expondæ sunt.

272. A) Sententia Platonis hæc fuit, animam corpori non uniri, nisi tamquam motorem mobili, ut superius retulimus in primo hujus capituli articulo.

(1) Vide P. Tongiorgi, *Psycholog.*, num. 167, 168.

(2) Vide *Cosmolog.*, num. 162, pag. 625.

PROPOSITIO 4.<sup>a</sup> Anima rationalis, quamquam movet etiam corpus mediis potentias, nequit tamen dici corpori uniri ut motor mobilis.

Quod anima corpus moveat mediis potentias, jam superius concessimus (1), et ex eo manifeste innoscit, quod experimur nos voluntate movere corpus et alias per alias partes ejusdem. Itaque reliqua propositio

Probatur 1.<sup>o</sup> Anima unitur corpori ut actus et forma potentia ac subiecto. Atqui motor profecto non est actus nec forma mobilis. Ergo...

Anima non  
unitur corpori  
ut motor  
mobili

Prob. 2.<sup>o</sup> Mobile non sortitur speciem a suo motore. Si igitur anima non conjugitur corpori, nisi sicut motor mobili, corpus et partes ejus non consequuntur speciem ab anima. Abeunte igitur anima remanebit corpus et partes ejus eiusdem speciei. Hoc autem est manifeste falsum; nam caro et os et manus et hujusmodi partes post abscessum animæ non dicuntur nisi aquiroce, cum nulli barum partium propria operatio adsit, quæ speciem consequitur. Non igitur unitur anima corpori, solum sicut motor mobili, vel sicut homo vestimento (2). Quæ probatio declarata superius est in prima propositione primi articuli hujus capituli.

Prob. 3.<sup>o</sup> Mobile non habet esse per suum motorem, sed sollemmodo motam. Si igitur anima unitur corpori sollemmodo ut motor, corpus movebitur quidem ab anima, sed non habebit esse per eam; vivere autem est quoddam esse viventis. Non igitur corpus viveat per animam (3).

Prob. 4.<sup>o</sup> Mobile neque generatur per applicationem motoris ad ipsum, neque per ejus separationem corruptitur, cum non dependeat mobile a motore secundum esse, sed secundum moveri tantum. Si igitur anima unitur corpori solum ut motor, sequitur, quod in unione animæ et corporis non erit aliqua generatio, neque in separatione corruptio: et sic mors, quæ consistit in separatione animæ et corporis, non erit corruptio animalis, quod est manifeste falsum (4).

(1) Vide supra num. 410, pag. 754.

(2) S. Thom., *Contr. Gent.*, lib. 2, cap. 57, *Amplius, mobile.*

(3) S. Thom., loc. nup. cit., *Adhuc, mobile....*

(4) S. Thom., *Ibid.*, *Item, mobile.....*, apud quem plura videri queunt in eodem illo capite 57.

Malebran-  
chianum  
systema  
assistentia  
describitur,

273. B) **Sententia Malebranchii: systema assistentiae seu causarum occasionalium.** Malebranchius, negata entibus secundis activitate, quæ propriae non veras causas, sed tantum occasiones esse voluit effectuum, qui ab ipsis procedere videntur, prout alibi vidimus (1), statuit unionem animæ cum corpore in eo consistere, quod anima duntaxat praesens assistat corpori, quin quidpiam in illud agat, nec illud in eam, sed *solis Deus*, occasione harum vel illarum impressionum in organis corporeis, efficiat in anima has vel illas perceptions et appetitions: et vicissim occasione harum vel illarum perceptionum aut appetitionum in anima gignat *ipse solus* in corpore hos aut illos motus (2). Unde hoc systema occasionalismi nomen etiam habuit *assistantia* ab assistente Deo jugiter animæ et materie, ut in illis operetur. Hoc systema amplexus est Franciscus Lamy (3), De la Forge, Poiret et Sturmius (4) aliique cartesiani, quorum quidam rigidum occasionalismum tuiti sunt, rebus omnibus creatis causalitatem efficientem denegantes, alii mitiorem, qui animæ vim volendi largitut.

(1) Vide *Ontolog.*, num. 393, pag. 1131.

(2) «Si l'on dit que l'union de mon esprit avec mon corps consiste en ce, que Dieu veut, que, lorsqu'je voudrai que mon bras soit mû, les esprits animaux se répandent dans les muscles dont il est composé, pour le remuer en la manière que je souhaite; j'entends clairement cette explication, et je la reçois. Mais c'est dire justement ce que je soutiens; car ma volonté déterminant la volonté pratique de Dieu, il est évident que mon bras sera mû, non par ma volonté, qui est impuissante en elle-même; mais par celle de Dieu, qui ne peut jamais manquer d'avoir son effet. Mais si l'on dit que l'union de mon esprit avec mon corps consiste en ce, que Dieu m'a donné la force de remuer mon bras, comme il l'a donné aussi à mon corps la force de me faire sentir du plaisir et de la douleur afin d'appliquer à ce corps et de m'intéresser dans sa conservation; certainement on suppose ce qui est en question et l'on fait un cercle. On n'a point d'idée claire de cette force que l'âme a sur le corps, ni de celle que le corps a sur l'âme; ou on ne sait pas trop bien ce qu'on dit, lors qu'on l'assure positivement». Malebranche, *De la recherche de la vérité*, lib. 6, part. 2, chap. 3.

(3) In libro de la connaissance de soi-même.

(4) Apud P. Bertholdum Hauser, *Elementa Philosophix*, tom. 3. *Psycholog.*, part. 3, quest. 2, art. 1, num. 169. Systema istud tribui quoque solet Cartesio. Verum equidem nescio Cartesium unquam

274. PROPOSITIO. 5.<sup>a</sup> **Absurdum est sistema occasionalismi vel assistentiae.**

Probatur 1.<sup>o</sup>, quia innititur occasionalismo, quem ostendimus absurdum esse parumque doctrinae catholice conformem (1). 2.<sup>o</sup> Systema hoc non explicat, sed potius negat veram unionem, et solam praesentiam animæ et corporis in eodem loco reapse statuit; negat pariter ex anima et corpore per unionem fieri unam personam et unam naturam, quemadmodum manifeste probatum nuper reliquius. 3.<sup>o</sup> Contradicit conscientiae, quæ cuivis vividissime testatur animam multam in corpore et cum corpore agere, et pati. 4.<sup>o</sup> Nec appareat in eo finis, ob quem anima uniri debeat corpori; non enim eget illo, ut sit, nam spiritualis est; nec in sententia Malebranchii eget corpore, ut cum eo efficiat operationes vitales, atque abstrahat species ex sensibilibus, quia nihil horum reapse efficit. Aliunde vero Deus, si ipse solus in anima et corpore operatur, nec indiget profecto corpore, quod nihil influat, ut in anima operationes ponat, nec anima, ut corporis membra moveat. Quæ vero Malebranchius in ruinoæ fabricæ fulcimentum profert in medium, responsione non merentur (2).

275. C) **Systema influxus physici.** Ex superiori notatis, cum physicum influxum ad mentem Scholasticorum propagnaremus, facile constat, quo sensu nunc in trutinam revoce-

Systema  
influxus  
physici

professum esse occasionalismum, vel illum ad unionem animæ cum corpore explicandam applicasse, quamquam haud diffitor ex Cartesii doctrina fluere proxime posse occasionalismum, saltem mitiorem, et ad causas naturales limitatum. Si enim Deus solus est auctor motus, et certam ejusdem quantitatatem initio produxit, qui nunquam extingui possit, sed perpetuo conservetur in mundo; si jam motus de novo nullus producitur, sed tantum communicatur ab uno in aliud corpus, et varie transformatur; si nulla praeterea datur in natura activitas; facile, puto, eo adduci quempiam posse, ut negat naturalibus causis omnem veri nominis efficaciam. Vide Descartes, *Princip.*, part. 2, num. 36, 42; et *le Cosmolog.* nostrum, num. 334, pag. 1122; num. 335, pag. 1125, *Prob.* 2.<sup>o</sup>

(1) *Ontolog.*, num. 394, pag. 1136 seqq.

(2) Vide, si libet, illa apud Roselli, *Summ. philosoph.*, tom. 5, quest. 20, art. 1. Cf. *Ontolog.*, num. 395, pag. 1136 seqq.